*Ejusdem ab Irundine — nefrende fritinni Suaviter. —*

Nunc reddundæ sunt causæ. *Ab irundine.* Ita eruendum ex illo corrupto *frendice*. Non dubium est, ita legendum, maxime propter verbum fritinnire, quod est hirundinum, τὸ ψιδυρίζειν, ut infra aperietur. Hic locus postulat, ut enarremus locum Aristotelis in Poeticis a nullo hæcenus explicatum. Verba illius magni magistri sunt hæc: Ἐξῆν ἂν ἔνια καὶ ἐνεγκεῖν καὶ ἐν τῷ Σοφοκλέους Τηρεῖ ἢ κερκίδος φωνή. In Tereō, non dubium est, quin ageretur μεταμόρφωσις Procnes in hirundinem. Quare ad imitandam vocem hirundinis, dum ea μεταμόρφωσις ageretur, adhibuerunt τὴν κερκίδα, radium textorium, quæ ob id dicta est παρὰ τὸ κρέκειν. Idcirco in Epigrammatis Græcis scribitur:

*Κερκίδας ὀρθρολάλοισι χελιδόσιν εἰκελοφώνους.*

Apparet, ætate Sophoclis hydraulica organa non fuisse. Nam postea usi sunt antiqui hydraulicis ad imitandam minuritionem avicularum: quæ Vitruvius vocat Engibata, & Merulas, si lectio mendo non caret. Sane videtur Attius vertisse Tereum Sophoclis. Ex ea fabula Attii Nonius recitat versiculum, qui ad hanc rem facere videtur:

*O suavem linguæ sonitum, o suavitas conspinitum*

*Animæ.*

Ubi *conspinitum* manifesto ex συναυλία versum. Est autem admirantis vocem hirundinis, aut luscinix, quæ in eo dramate introducebatur. — *Nefrende.* Nefrendis & nefrendus puer, vel senex, ὁ νόσος, qui dentibus frendere non potest, id est, frangere. Frendere duo significat, τὸ ἐμπρίειν τοὺς ὀδόντας, τὸ ἐμβρύκειν. Pacuvius Antiopa:

————— *perdita illuvie atque insomnia*

*Frendere noctes misera, quas perpeffa sum.*

Sic enim conjunge hæc duo exempla: quorum primum adducitur a Charisio, alterum a Nonio. Deinde frangere: unde nefrendus, qui per ætatem adhuc dentibus frangere non potest: vel senex, qui dentes amisit. Livius Andronicus:

*Quem ego nefrendam alui, lacteam immulgens opem.*

Inde nefrendes porculi. Inde frangere fruges, τὰ ἐρείκειν. Pacuvius Antiopa:

*Fruges frango solas, ac sicco robore.*

Serenus:

*Copia farris uti frudentibus eruta saxis.*

Hinc frangere fabam, & fressa faba, ἐρεγγμός. Attius Troadibus: Saxo fruges frendam: σιτοποιήσω. Transtulit enim ex illo Euripidis:

Τούτοις μὲ προσθήσουσιν ἢ θυρῶν λάτριον

Κληῖδας φυλάσσειν, τὴν τεκούσαν Ἑκτορα

ἢ σιτοποιεῖν, κἄν πέδῳ κοίτας ἔχειν.

Fritinni. Ergo nefrende fritinni, pro ᾧ νωδὲ ψιδύριζε. Nam fritinnire proprium hirundinum. Varro Virgula divina:

*Et pullos peperit fritinnientes,*

*Quos non lacte novo levata pascat,*

*Sed pancarpineo ocimo coactis*

*Libamenta legens caduca veris.*

*Ad quos tum volucres venit pusillos,*

*Usque ad limina nidica, esca vilis.*

Hi luculentissimi versiculi a nobis non solum emendati sunt, sed & quod quatuor locis dispersi sunt apud Nonium, in unum corpus collecti & digesti. Valde enim delectant me hæ reliquiae veterum auctorum, tanquam quædam ex naufragio tabellæ.

SCALIG. Al. *Ire sueta frandice*. In nonnullis libris antiquis est, *Ne sueta frandici*. Forte totus hic locus ita legendus: *Et a sue, Sueta grundire. ab irundine, Fritinni suaviter*. Nam porcorum proprium est grundire, sive grunnire. Hirundinum fritinnire. Varro Virgula divina:

*Et pullos peperit fritinnientes. POPMA.*

lin. 28. *Sues avolverat* &c.] Locus etiam mendosus. AUGUSTIN. Ex his depravatis suspicor eruendum hoc: *A sue: suboluerat, ita ruderat*. Suboluerat ei de facto, inquit, quisquis est comicus ille: eos clamores edebat. Lucilius:

*Hæc, inquam, rudet e rostris, &c.*

Rudere, suum & leonum, & aliorum animalium. Ovidius & Persius asinis attribuunt. Tamen oncant asini, non rudunt. ἐγκῆν. SCALIG. Locus est manifeste mendosus: de quo ta-

men conjecturam meam, qualis qualis ea sit, proponam. Videndum ergo, an legi possit: *Sunt & ab solemnibus ritu, Nexum in rem, Nexum in iudicium, æs; ob id Nexi, artati in collare. Nexum Manilius.* Nexum æs dicebatur pecunia, quæ per æs & libram obligabatur: & Nexum in rem erat, cum adhibito ære & libra res pro appenso pretio obligabatur. item Nexi, qui propter æs alienum compingebantur in nervum. Collare hic idem est, quod nervus in XII Tab. *Vincito aut nervo aut compedibus.* POPMA.

ead. *Ita rudebat.*] *Ita rudebat*, videtur legendum. Suspicor, Varronem *rudebat*, pro *grundibat*, in Cæcilio legisse. Nonius: *Etiam hominum esse grunnitum Cæcilius imbris designat.* Quæ verba Cæcilius desiderantur in Nonio, ea protulit Diomedes, sed fabulæ non meminit:

——— *ita cruento ore grundibat miser.*

Videtur hunc locum intelligere Varro: sed *rudebat* pro *grundibat* legisse. Quamquam hæc sunt non certi juris, sed arbitrarii. SCALIG.

ead. & sq. *Neque in re, neque in iudicium Æsopi, nec theatrales. In Colace, Nexum.*] — *neque theatrides in colace nexum.* Ita in illis, quos semper sequor, antiquitus excusis legitur. In quibus videtur transpositum nomen fabulæ, cum ita legendum sit, *In Colace, Neque in rem, neque in iudicium Æsopi, neque theatri des nexum.* SCALIG.

## Pagina 101.

lin. 6. *Debeat.*] Marg. Scalig. *Debeat, dat.*

lin. 7. *C. Popilio.*] Marg. Scalig. *C. Pæteli Visolo.*

lin. 11. *Deliquium est.*] *Deliquom 'st.* Plaut. in Casina. AUGUSTIN.

lin. 15. *Auctorem Cæcilium.*] Vetus lectio *Accilium.* lege *Attilium.* Is est, qui plures fabulas e Græco conversas in scena Latina docuit. de quo superius meminit, & Porcius Licinius in iudicio poetarum de eodem dixerat:

*Ferreum scriptorem opinor, verum exscriptorem tamen,  
Ut legendus sit. —*

Putat ferreum scriptorem, sed tamen verum, & fidum interpretem, ut dignus eo nomine sit, qui legatur. immo jocosè exscriptorem vocat, qui nihil de suo ederet, sed aliena omnia, & ad verbum e Græcis expressa. quod genus interpretandi ri-

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read**

**for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

ptum in *Obolo*. Nam ita citatur Cæcilius compendiose, pro *Obolostate*: quam etiam comœdiam grammatici Latine vocant *Fœneratorem*. Eodem modo in Nonii libris calamo exaratis citatur Pacuvius in *Dolo*, pro *Duloreste*. Idque verum puto. Nam versus, qui adducuntur ex ea fabula, cum iis verbis, quæ producit Festus & Nonius, cohærere possunt ita:

*Hicine is est, quem gratia formæ ante omnes nobilitat viros,  
Amplus, rubibundo colore, spectu protervo, ferox,  
Caperata fronte?* SCALIG.

lin. 21. In *Demetrio*] Non est Ennii, ut putat Vertranus, sed Turpilii. Ea versa est ex Alexide. Ex cuius *Demetrio* hæc producuntur ab Athenæo, libro 8:

Πρότερον μὲν εἰ πνεύσειε βορρᾶς, ἢ νότος  
Ἐν τῇ θαλάττῃ λαμπρὸς, ἰχθὺς οὐκ ἐνῆν  
Οὐδενὶ φαγεῖν.

Turpilii *Demetrio* apud Nonium:

*Antehac si flabat Aquilo, aut Ausler, inopia  
Erat piscati.* — SCALIG.

lin. 22. *Persibus aperite.*] Vulg. *Persibus a perite*. *Persicus* fortasse scribendum ex Sex. Pompejo, qui peracutum interpretatur, & hæc Nævii verba refert:

*Et qui fuerit persicus, carpenti adest ratio.* AUGUSTIN.

Scribo, *Persibe, perite*. Persuaserunt Itali Vertrano, legendum *Persicus*. At nos id diserte negamus. Nam apud Festum quoque legendum *Persibus*, pro *Persicus*. Quippe simplex fuit *Sibus*. Festus: *Sibus, callidus, vel acutus*. SCALIG.

lin. 23. In *Lampadione*.] Nescio an in *Lampade*. Nam Alexis & Antiphænes citantur ab Athenæo ἐν λαμπάδι. Quamquam *Lampadione* eodem modo dictum, quo Ἰκαριῶνι. ut apud Plautum & Varronem Agathone:

*Quid tristiores video te esse? quem angit hæc  
Lampadione? quid? familiaris filius*

*Amatne? spes isthæc est argentaria,*

*Ideoque scapulæ metuunt virgidemiam.* SCALIG.

ead. & sq. *Protinam a protinus continuitatem significans.*] Nonius Marcellus refert, Varronem scripsisse, *protinam vel protinus coniunctione vel præteritæ vel futuræ longitudinis dici*. AUGUSTIN.